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Abstract 
Sweden has a longstanding tradition of working towards gender equality. Since 1994, the 

Swedish government's primary strategy for achieving gender equality policy goals has been 

gender mainstreaming. In practice, this means that a gender perspective should be considered 

in all policy areas affecting people's living conditions. A policy area that should be permeated 

by a gender perspective is pre-school education, which is one of the forms of education within 

the Swedish school system. The gender equality mission of pre-schools is established in policy 

documents, such as the curriculum for pre-schools - Lpfö 18. Despite the well-established 

gender equality mission in the governing documents for Swedish pre-schools, significant 

deficiencies have been identified in the implementation of the gender equality mission. 

The purpose of this thesis is to, through a qualitative interview method, examine pre-school 

educators' prerequisites for implementing a gender perspective in pre-school activities based on 

the curriculum for Swedish pre-schools - Lpfö 18. The study is based on the political scientist 

Lennart Lundquist's theory of understanding, ability and will. The study therefore aims to 

consider preschool educators as street-level bureaucrats and examine whether they have the 

understanding, ability, and will to implement the preschool's gender equality mission. To 

achieve this purpose, seven semi-structured interviews were conducted at a preschool unit in 

Halmstad municipality. Based on the interview material, it can be concluded that the 

prerequisite understanding, and willingness constitute favorable conditions for a successful 

implementation. Among the three prerequisites, knowledge is identified as the most significant 

obstacle to the successful implementation of the gender equality mission at the preschool that 

was investigated. 
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1. Inledning 
Sverige har en långtgående tradition av att arbeta med jämställdhet. Det övergripande 

jämställdhetsmålet, som antogs med bred politisk enighet 2006, innebär att kvinnor och män 

ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. För att nå de jämställdhetspolitiska 

målen har regeringens huvudsakliga strategi sedan 1994 varit jämställdhetsintegrering. I 

praktiken innebär det att ett jämställdhetsperspektiv ska beaktas i alla de politikområden som 

påverkar människors livsvillkor (Jämställdhetsmyndigheten. u.å.).  

Ett sådant politikområde som ska genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv är förskolan 

som är en av de skolformer som ingår i skolväsendet. Förskolans jämställdhetsuppdrag fastställs 

i såväl skollagen som i läroplanen för förskolan - Lpfö 18 (Skolverket. 2018.). 

Utbildningen i förskolan ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga 

rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska 

samhället vilar på. Som en del av de mänskliga rättigheterna och de 

grundläggande demokratiska värderingarna ingår jämställdhet. Alla som 

arbetar i förskolan ska därför arbeta aktivt för jämställdhet mellan kvinnor och 

män, flickor och pojkar (...) Att arbeta aktivt med jämställdhet innebär att 

förskolan behöver organisera utbildningen så att alla barn får lika rättigheter 

och möjligheter. Hur förskolan organiserar utbildningen, hur barnen blir 

bemötta och vilka möjligheter miljöerna skapar för barnen är sådant som 

påverkar förskolans arbete med jämställdhet (Skolverket. 2023.). 

Att förskolan har till uppdrag att bedriva och långsiktigt förankra jämställdhetsuppdraget 

framställs därmed med tydlighet, men hur jämställdhetsuppdraget ska bedrivas praktiskt i 

verksamheten beskrivs inte i vare sig skollagen eller i läroplanen för förskolan. Vidare klargör 

Skolverket att ansvaret för jämställdhetsarbetet är uppdelat på olika nivåer, men att hela 

arbetslaget har ett ansvar att arbeta med jämställdhetsuppdraget.  

Ansvaret för jämställdhetsarbetet är uppdelat på olika nivåer. Det yttersta 

ansvaret för att utbildningen genomförs enligt nationella bestämmelser har 

huvudmannen. Rektorn har ett särskilt ansvar för det systematiska 

kvalitetsarbetet och att jämställdhet integreras i det arbetet (...) I läroplanen 

finns det riktlinjer för både förskollärare och för arbetslaget. Förskolläraren 

ska aktivt arbeta med ett jämställdhetsperspektiv så att föreställningar om 

barnet utifrån könstillhörighet inte blir styrande i de val och de erfarenheter 

barnet får ta del av. Samtidigt har hela arbetslaget ett ansvar att aktivt arbeta 

med jämställdhet (Skolverket. 2023.). 

Skolinspektionen publicerade år 2017 en rapport som redovisar resultatet av en 

kvalitetsgranskning med inriktning mot huvudmän och förskolors insatser för förskolans 

arbete med jämställdhet. Skolinspektionen fastslår i denna granskning att flertalet insatser 

för jämställdhetsarbete gjorts men att det fortsatt kvarstår utvecklingsområden. Den 

sammantagna bilden av resultatet från granskningen är att jämställdhetsuppdraget inte 

genomsyrar de granskade förskolornas verksamhet (Skolinspektionen. 2017.).  

Granskningen visade i huvudsak att förskolans jämställdhetsuppdrag inte alltid 

inkluderas i det systematiska kvalitetsarbetet och det pedagogiska ledarskapet, personal 
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upplever att de inte har tillräcklig kompetens, och erbjuds inte att utveckla denna, för att 

kunna utföra jämställdhetsuppdraget samt att huvudmän och förskolechefer inte erbjuder 

verksamheterna stöd i form av tydliga mål med utgångspunkt i läroplanen för förskolan. 

Vidare framkommer det att jämställdhetsuppdraget inte är tydligt och väldefinierat i 

förskoleverksamheten och kan därför inte användas på ett synligt sätt i det dagliga arbetet. 

Den tendens till ett tämligen osystematiskt jämställdhetsarbete som sker i förskolan 

riskerar att reproducera stereotypa könsnormer och könsstrukturer istället för att motverka 

dem (Skolinspektionen. 2017.).  

Skolinspektionen lyfter i sin rapport fram att de utvecklingsområden som framkommit 

av granskningen samt tidigare kartläggningar, och att förskolorna fortsatt har svårt att 

förbättra utvecklingsområdena, kan ha sin förklaring i att det råder en osäkerhet kring hur 

förskolans jämställdhetsuppdrag ska implementeras i verksamheten. Vad är det som 

avgör hur den beskrivning av förskolans jämställdhetsuppdrag som framställs i läroplanen 

faktiskt omsätts i praktiken? 

Implementering handlar om genomförandet av politiska beslut. Samtliga politiska 

beslut genomgår en process, från initiering till implementering, där det politiska beslutets 

värde förhandlas kring och omformuleras av olika aktörer (Vedung, E. 2016. s.13). I 

implementeringsteorin återfinns den bild av närbyråkrater som en aktör som befinner sig 

vid det politiska systemets frontlinje i den offentliga verksamheten och som agerar som 

en viktig aktör för en lyckad implementering (Vedung, E. 2016. s.89). Förskolepedagoger, 

däribland förskollärare och barnskötare, har ett stort inflytande över den slutgiltiga 

implementeringen av politiska beslut i den verksamhet de arbetar i. Förskolepedagoger, 

vid såväl kommunala som fristående förskolor, träder fram som viktiga kuggar i 

implementeringsprocessen och har stort inflytande över vad förskolans 

jämställdhetsuppdrag blir till i praktiken. De förutsättningar som finns för att förskolans 

jämställdhetsuppdrag ska infrias beror delvis på arbetslaget i stort samtidigt som det finns 

en rad förutsättningar som är bortom arbetslagets kontroll som också påverkar hur och om 

jämställdhetsuppdraget omsätts i praktiken. De förutsättningar som ligger bortom 

arbetslagets kontroll kan bland annat vara att skolledningen behöver förankra och 

tydliggöra det långsiktiga jämställdhetsarbetet, sätta upp tydliga mål för vad 

jämställdhetsuppdraget ska mynna ut i samt initiera aktiviteter och vidareutbildning för 

förskolepedagogerna att utveckla deras kunskap och förståelse för uppdraget 

(Skolinspektionen. 2017.). 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att, utifrån ett implementeringsteoretiskt perspektiv, undersöka 

förskollärares och barnskötares förutsättningar att implementera och arbeta med förskolans 

jämställdhetsuppdrag utifrån Skolverkets läroplan för förskolan - Lpfö 18. Studien avser ta fasta 

på förskollärare och barnskötare som närbyråkrater och undersöka hur förskolepedagogerna 

uttrycker sig kring styregenskaperna förstå, kan och vill som förutsättningar för 

implementeringen av policydokument som beskriver förskolans jämställdhetsuppdrag. Utifrån 

ovan nämnt syfte blir således följande frågeställningar intressanta att besvara: 
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- Uttrycker förskolepedagogerna att de har en förståelse för vad jämställdhetsuppdraget 

innebär? 

 

- Uttrycker förskolepedagogerna att de kan arbeta med jämställdhetsuppdraget? 

 

- Uttrycker förskolepedagogerna att de har en vilja att arbeta med jämställdhetsuppdra-

get? 

 

Uppsatsens huvudsakliga bidrag är att belysa och synliggöra hur närbyråkrater uttrycker sig 

kring förutsättningarna för att implementera förskolans jämställdhetsuppdrag och således bidra 

med forskning kring närbyråkratens roll i implementeringsfasen. Vidare tenderar förskolan att 

belysas i mindre utsträckning i såväl rapporter, forskning och examensarbeten. Således bidrar 

uppsatsen med forskning om implementering av jämställdhetsuppdraget på förskolenivå.  

Skolinspektionens rapport, som omnämns i inledningen, belyser ett par faktorer som kan 

hämma en lyckad implementering. Bland annat nämns bristande kompetens och dåliga 

möjligheter att utveckla kompetensen som en sådan faktor. Således indikerar rapporten på 

bristande förutsättning. Denna uppsats ämnar bidra med ett bredare teoretiskt perspektiv genom 

det aktuella teoretiska ramverk och det utformade analysverktyget och således undersöka såväl 

förståelsen, kunnandet och viljan.   

 

1.2 Styrdokument 
För att ge inblick i vad förskolans jämställdhetsuppdrag innebär blir en redogörelse för de 

styrdokument som ligger till grund för uppdraget aktuell. De två styrdokument som främst blir 

aktuella för uppsatsen är skollagen samt läroplanen för förskolan - Lpfö 18. Denna uppsats 

kommer främst ta fasta på läroplanen för förskolan - Lpfö 18. 

 

1.2.1 Skollagen 

Skollagen är en mycket omfattande lag som innehåller övergripande bestämmelser om 

skolväsendet och hur utbildningen ska anordnas. Skolväsendet omfattar flertalet skolformer 

varpå förskolan är en av dessa. År 2010 antog den dåvarande regeringen en ny skollag som 

trädde i kraft år 2011. Den nya skollagen reviderades och en mer renodlad beskrivning av 

skolväsendets arbete för att främja jämställdhet trädde i kraft (Jämställdhetsmyndigheten. 

2022).  

I 1 kap. 4§ fastslås det att 

Utbildningen inom skolväsendet syftar till att barn och elever ska inhämta och 

utveckla kunskaper och värden (...) Utbildningen ska också förmedla och 

förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på (SFS 2010:800). 

Vidare formuleras jämställdhetsuppdraget i 1 kap. 5§  

Utbildningen ska utformas i överensstämmelse med grundläggande 

demokratiska värderingar och de mänskliga rättigheterna som människolivets 
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okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, 

jämställdhet samt solidaritet mellan människor (SFS 2010:800).  

 

I dessa paragrafer fastställs skolväsendets jämställdhetsuppdrag. Uppdraget består 

delvis av att förmedla den värdegrund som det svenska samhället vilar på där jämställdhet 

är ett av värdena. Uppdraget innebär också att förmedla kunskaper som anses vara 

nödvändiga för varje individ. Jämställdhet belyses tidigt i lagtexten vilket kan indikera på 

att jämställdhetsuppdraget är ett centralt och mycket viktigt uppdrag för hela skolväsendet 

(Wedin, E. 2021. s.25–26). 

 

1.2.2 Läroplanen för förskolan – Lpfö 18 

Förskolans läroplan beskriver förskolans värdegrund och uppdrag och innehåller mål och 

riktlinjer för arbetet i förskolan. Jämställdhet är ett av de värden som ska ligga till grund för 

verksamheten och vara synligt i det vardagliga arbetet. Läroplanen för förskolan reviderades 

2018 till följd av att Skolverket uppmärksammat att jämställdhetsuppdraget inte var tydligt 

framställt för pedagogerna samt att de noterade att flertalet verksamheter inte hade ett aktivt, 

systematiskt och normkritiskt arbetssätt avseende jämställdhetsuppdraget. Således är 

jämställdhet numera ett av de fem grundläggande värdena som förskolan ska förmedla (Wedin, 

E. 2021. s.40–41). 

Var och en som verkar inom förskolan ska främja aktning för människolivets 

okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, 

jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor och pojkar, samt solidaritet 

mellan människor (Skolverket. 2018.). 

 

Läroplanen för förskolan redogör för innebörden av jämställdhetsuppdraget återupprepande 

gånger. Uppdraget innebär bland annat att motverka könsmönster som begränsar barnens 

utveckling samt att organisera verksamheten så att barn möts och lär sig tillsammans oavsett 

könstillhörighet. Barnen ska också inspireras och utmanas att bredda sina förmågor av 

könsstereotypa uppfattningar. Således ska förskolan arbeta proaktivt avseende att motverka 

könsnormer.  

Förskolan ska aktivt och medvetet främja alla barns lika rättigheter och 

möjligheter, oberoende av könstillhörighet. Förskolan har ett ansvar för att 

motverka könsmönster som begränsar barnens utveckling, val och lärande. 

Hur förskolan organiserar utbildningen, hur barnen blir bemötta samt vilka 

krav och förväntningar som ställs på barnen bidrar till att forma deras 

uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. Förskolan ska därför 

organisera utbildningen så att barnen möts, leker och lär tillsammans, samt 

prövar och utvecklar sina förmågor och intressen, med samma möjligheter och 

på lika villkor, oberoende av könstillhörighet (...) Miljön i förskolan ska 

erbjuda alla barn varierade aktiviteter i olika sammanhang. Många 

valmöjligheter ger ökade förutsättningar för barnen att bredda sina lekmönster 

och val av aktiviteter. Det är viktigt att alla som arbetar i förskolan bidrar till 

att barnen oavsett könstillhörighet ges förutsättningar för utvidgade 

upplevelser och uppfattningar om sina möjligheter. Förskolans miljö ska 
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inspirera och utmana barnen att bredda sina förmågor och intressen utan att 

begränsas av könsstereotypa uppfattningar (Skolverket. 2018.). 

Vidare beskrivs ansvarsfördelningen för jämställdhetsarbetet. Läroplanen betonar att alla i 

arbetslaget har ett ansvar för att aktivt arbeta med jämställdhet. Vidare redogörs det för att 

förskolläraren har ett särskilt ansvar att organisera verksamheten så att pojkar och flickor ges 

möjlighet att bredda sina perspektiv. Slutligen beskriver läroplanen att huvudmän, 

förskolechefer samt rektorer har det övergripande ansvaret för att verksamheten i helhet 

organiseras efter de nationella målen.  

Arbetslaget ska medvetet och aktivt arbeta med jämställdhet (...) Förskollärare 

ska ansvara för att aktivt inkludera ett jämställdhetsperspektiv så att alla barn 

får likvärdiga möjligheter till utvidgade perspektiv och val oavsett 

könstillhörighet, och utveckla normer och förhållningssätt för arbetet och 

samvaron i barngruppen (...) Som pedagogisk ledare och chef för förskollärare, 

barnskötare och övrig personal vid förskoleenheten har rektorn det 

övergripande ansvaret för att utbildningen som helhet inriktas mot de 

nationella målen samt se till att inkludera arbetet med jämställdhet i det 

systematiska kvalitetsarbetet (Skolverket. 2018.). 

Det framställs således att förskolan har till uppdrag att bedriva och långsiktigt förankra 

jämställdhetsuppdraget. Hur arbetet rent konkret ska bedrivas och organiseras i verksamheten 

framställs däremot inte i läroplanen vilket kan resultera i olika strategier för jämställdhetsarbetet 

i den pedagogiska verksamheten eller i värsta fall att jämställdhetsarbete inte prioriteras i 

verksamheten överhuvudtaget. 
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2. Tidigare forskning 
Följande avsnitt innehåller en sammanfattning av relevant tidigare forskning inom 

forskningsfältet implementering som utgör uppsatsens huvudfält. 

2.1 Implementeringsforskning 

Implementeringsprocessen är en del av policyprocessen vilket är benämningen på den 

process i vilken den offentliga politiken bedrivs. Implementeringsfasen syftar till den process 

där politiska beslut realiseras och blir till faktiska åtgärder i praktiken (Hertting, N. 2023. s. 

236–237). 

Forskning om implementering och genomförandet av offentlig politik tog sin början i USA 

under 1960-talet då det uppdagades att det rådde en omfattande och utbredd fattigdom i landet, 

trots landets välmående ekonomi. Den dåvarande presidenten Lyndon B. Johnson inledde en 

reformoffensiv för att utrota fattigdom, arbetslöshet och social misär. Reformerna misslyckades 

och i försök att hitta förklaringar till misslyckandet riktades fokuset till den del av 

policyprocessen där genomförandet av politiken sker (Rothstein, B. 2010. s. 77–78), nämligen 

implementeringsprocessen.  

Forskning inom implementeringsområdet pekar på flertalet faktorer som påverkar 

implementeringen. En sådan faktor handlar om beslutet. I litteratur som behandlar 

implementeringsområdet framförs vikten av huruvida ett beslut implementeras och 

korresponderar med intentionen delvis beror på beslutets tydlighet och precision. Nils Hertting 

menar att det kan ses som en naturlig utkomst att den politiska miljön inte alltid gynnar tydliga 

budskap, detta då det under beslutsfattandet sker kompromisser i förhandlingarna. En 

konsekvens av kompromissande kan vara mångtydighet (Hertting, N. 2023. s. 239–240). 

Den tidigare implementeringsforskningen har primärt behandlat den distinktion som uppstod 

under 1970-talet mellan ett uppifrån-och-ner-perspektiv och ett nerifrån-och-upp-perspektiv 

(Löfgren, K. 2012). I dagens implementeringsforskning riktas emellanåt fokuset till ett 

syntesperspektiv som innebär att delar från de båda mer klassiska perspektiven antas. 

 

2.1.1 Uppifrån-och-ner-perspektiv 

Uppifrån-och-ner-perspektivet på implementeringsprocessen håller fast vid den bild att 

policyprocessen anses avslutad efter att ett politiskt beslut tagits. Det innebär att det bör finnas 

en tydlig distinktion mellan det politiska beslutsfattandet och det faktiska verkställandet. 

Föreställningen om att särskilja verkställandet av politiska beslut från det faktiska politiska 

beslutsfattandet kan anses vara normativt grundat. Föreställningen om denna isärhållning var 

framträdande fram till 1970-talet innan det upptäcktes tendenser till att de politiska 

förhandlingarna fortsatte efter att det politiska beslutet tagits och att beslutfattarnas intentioner 

av det som beslutats om inte levde upp till förväntningarna i praktiken (Löfgren, K. 2012.). 

Pressman och Wildavskys bok Implementation; How Great Expectations in Washington are 

Dashed in Oakland blir ofta omnämnd i sammanhang där implementeringsforskning samt 

uppifrån-och-ner-perspektivet diskuteras. Boken redogör för ett federalt 

stadsutvecklingsprogram som misslyckades, trots politiskt medhåll och tillräckliga resurser. 

Pressman och Wildavskys slutsats var att ju fler aktörer och steg mellan beslutsfattarna och de 

som skulle realisera besluten, desto större risk att den ursprungliga intentionen inte blev 

genomförd. Pressman och Wildavskys bok bidrog till att studerandet av uppifrån-och-ner-
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perspektivet utvidgades. Det blev efter detta vedertaget att inkludera faktorer såsom konsensus 

och förståelse mellan de olika aktörerna, vikten av tillräckligt med resurser för aktörerna som 

har till uppgift att realisera besluten samt att besluten är så tydliga att de som ska realisera 

besluten förstår dem och kan omsätta dem till praktik (Pressman, J., Wildavsky, A. 1973.). 

 

2.1.2 Nerifrån-och-upp-perspektiv 

Nerifrån-och-upp-perspektivet kan ses som en reaktion på det traditionella uppifrån-och-ner-

perspektivet. I denna ansats inom implementeringsforskningen är teorin om närbyråkraten 

(Lipsky, M. 1980.) framträdande och förkastar således synen på politiskt beslutsfattande som 

avskilt från genomförandet av politiken. Lipsky framställer med sin teori att det är 

närbyråkraten som arbetar direkt med och mot medborgarna och således är de som utformar 

policyn. Det kan alltså argumenteras för att närbyråkrater verkar som politikmakare. Flertalet 

forskare har anammat Lipskys teori om synen på närbyråkraten som politikmakare. Mike Rowe 

menar att det är i mötet mellan närbyråkrat och mottagare som den faktiska politiken förmedlas 

och förändras på grund av de omständigheter närbyråkraten verkar i och utefter (Rowe, M. 

2012.). 

Lars Tummer och Victor Bekkers redogör för en liknande syn på närbyråkrater som 

politikmakare och belyser faktorer som gör att den politik som beslutats om förändras i den 

faktiska verksamheten. De redogör för hur när byråkrater ofta agerar med knappa resurser och 

tidspress vilket resulterar i att vissa beslut som närbyråkrater tar inte korresponderar med den 

faktiska policyn - det talas om att närbyråkrater utvecklar en försvarsmekanism för att kunna 

erbjuda medborgarna den bästa möjliga utkomsten trots knappa resurser och tidspress vilket är 

möjligt pågrund av det handlingsutrymme de besitter (Tummer, L., Bekkers, V. 2014.). Även 

Brodkin redogör för hur de som anammat Lipskys teorier har undersökt hur närbyråkrater 

utvecklar försvarsmekanismer för att få till en fungerande verksamhet. Detta då de arbetar med 

knappa resurser vilket resulterar i att den faktiska policyn förändras och blir till något annat i 

verksamheten (Brodkin, E. 2012.). 

Denna ansats skiljer sig från uppifrån-och-ner-perspektivet på ett par framträdande punkter. 

För det första värderar man i denna ansats det arbete som utförs högre än de faktiska 

målsättningarna som den övergripande policyn fastslår. För det andra sätts faktorer som 

påverkar närbyråkraternas dagliga arbetssituation i fokus (Löfgren, K. 2012.). 

 

2.2 Närbyråkratens handlingsutrymme 

Vidare finns det en diskussion som avser huruvida närbyråkraternas handlingsutrymme är 

något som är anses vara önskvärt eller inte. Rowe intresserar sig för hur närbyråkrater tolkar 

och implementerar beslutade policys för att uppnå önskade mål i verksamheten. Rowe menar 

att närbyråkrater tolkar policys på ett sådant sätt som passar verksamheten, detta för att kunna 

få den att fungera samt skapa möjlighet att leverera till medborgarna på bästa tänkbara sätt. 

Denna tolkning och omarbetning av policyn är möjligen inte officiellt inom ramarna för den 

faktiska policyn så som den beslutats. Rowe berör också diskussionen om en möjlig slitning 

hos närbyråkrater och om dessa verkar som en agent för staten eller som en agent för 

medborgarna (Rowe, M. 2012.). Denna slitning är något som ständigt berörs i diskussioner om 

närbyråkrater. Det som är vedertaget bland forskare är att decentraliseringen har fört den 
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offentliga verksamheten och närbyråkraterna närmre frontlinjen och att mötet mellan 

närbyråkrater och medborgare ständigt ökat. Närbyråkrater behöver bemöta medborgares viljor, 

men fortsatt agera utefter de politiska beslut som fattats (Chang, A., Brewer, G. 2022.).  

Den långtgående diskussionen kring närbyråkraternas handlingsutrymme problematiseras 

samtidigt som vissa ger erkännande till att handlingsutrymmet är något bra. Det diskuteras 

huruvida det är problematiskt med handlingsutrymmet i relation till ansvarsutkrävande av 

tjänstepersonerna (Chang, A., Brewer, G. 2022.) samtidigt som det också porträtteras som något 

bra då handlingsutrymmet kan öka närbyråkraternas vilja att implementera en policy. 

Handlingsutrymmet innebär nämligen att en närbyråkrat, exempelvis en förskollärare, kan 

anpassa en policy och göra den meningsfull för mottagaren i verksamheten vilket i sin tur ökar 

viljan.  
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3. Teori 
Uppsatsen avser undersöka förskollärares samt barnskötares förutsättningar att 

implementera ett jämställdhetsperspektiv i förskoleverksamheten utifrån vad läroplanen för 

förskolan fastslår avseende förskolans jämställdhetsuppdrag. Således blir implementeringsteori 

aktuell för uppsatsen. Vidare är förskolan en del av den offentliga förvaltningen vari 

förskollärare och barnskötare arbetar direkt gentemot medborgarna och således agerar som 

närbyråkrater. Förskollärare och barnskötare har till uppgift att verkställa politiskt fattade beslut 

och ska arbeta för att verksamheten ska präglas av läroplanen för förskolan. Således kommer 

teorin om närbyråkrater och dess styregenskaper att bli aktuell för uppsatsen. 

 

3.1 Implementeringsteori 

Policyprocessen är benämningen på den process i vilken den offentliga politiken bedrivs 

(Lundquist, L. 1992. s.12). Policyprocessen framställs i ett antal olika faser och kan se något 

olika ut. Det är däremot vedertaget att implementeringsprocessen är en distinkt fas i en större 

policyprocess. Implementeringsprocessen är den process där politiska beslut realiseras och blir 

till faktiska åtgärder i praktiken (Hertting, N. 2023. s.236–237). Det är förvaltningen som har 

till huvuduppgift att bereda och implementera politikernas beslut (Lundquist, L. 1992. s.14). 

 

Figur 1. Policyprocessen (Lundquist, L. 1992. s.14) 

Modellen för policyprocessen framställer implementeringen, och effekterna av den, som att 

dessa till fullo är styrda av politiska beslut. Som verklighetsbeskrivning är en sådan 

framställning av implementeringsprocessen synnerligen omdebatterad. Det finns flertalet andra 

faktorer som påverkar implementeringsprocessens resultat än enbart de politiska besluten, men 

faktum är att framställningen av policyprocessen på ovanstående sätt kvarstår vilket kan ha 

flertalet förklaringar. Modellen framställs på ett sätt som rimmar väl med den dominerande 

normativa föreställningen om att särskilja beslutsfattandets och implementeringens domäner, 

detta utifrån idén om den demokratiska styrningskedjan vari implementering bör vara en 

distinkt avgränsad fas som enbart styrs och drivs av demokratiskt fattade beslut. Eftersom 

modellen inte kan ses som linjär och självklar formuleras ett problem: det finns en risk för ett 

glapp mellan den demokratiska styrningskedjans idé och verklighetens maktordning (Hertting, 

N. 2023. s.236–237). 

 

3.2 Implementeringens mekanismer 

Nils Hertting framställer implementeringens mekanismer i litteraturen politik som 

organisation. Dessa mekanismer kan bidra med förståelse för varför implementeringen mynnar 

ut i ett specifikt resultat, samt fungera som ett verktyg att formulera och studera vilka 

förutsättningar som låg till grund för en lyckad alternativt misslyckad implementering. 

Beredning Implementering Efterkontroll Beslutsfattande Initiering 
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Implementeringens fem mekanismer bestå av följande: Politiska beslut, implementeringens 

sekventiella led, implementeringens horisontella nätverk, närbyråkrater som politikmakare 

samt målgruppen. Hertting förklarar att det är svårt att formulera en generell teori om villkoren 

för en framgångsrik implementering, detta då faktorer kan mynna ut i olika konsekvenser 

beroende på kontexten (Hertting, N. 2023. s.239). I relation till uppsatsens syfte blir den del av 

implementeringens mekanismer som handlar om närbyråkrater som politikmakare intressant.  

Implementeringsprocesser drivs fram av individer varpå politiska beslut får en betydelse. 

Enligt teorin om närbyråkrater som politikmakare är det inte förens i mötet med medborgare 

som berörs av de politiskt tagna besluten som besluten får faktisk verklig existens och reell 

betydelse. Utifrån ett perspektiv av närbyråkrater som politikmakare träder såväl förskollärare, 

poliser, läkare, etcetera fram som avgörande kuggar i implementeringsprocessen. Ofta har dessa 

individer ett stort handlingsutrymme då beslut tillämpas och tolkas i relation till 

omständigheter. Tillämpningen och tolkningen av beslut är vad som ger närbyråkrater en 

maktposition då beslut blir till handling och politik blir till praktik (Hertting, N. 2023. s.249–

250).  

Det finns flertalet faktorer som driver närbyråkraters sätt att utnyttja handlingsutrymmet. Å 

ena sidan framställs tjänstepersonens egenintresse som en drivkraft vilket innebär att 

tjänstepersonen inte engagerar sig mer än nödvändigt för att göra det så enkelt för sig som 

möjligt. Å andra sidan finns det de som hävdar det motsatta och menar att handlingsutrymmet 

skapar möjlighet för närbyråkraterna att anpassa insatser till mottagarna vilket skapar starkare 

incitament för att implementera de politiska besluten (Hertting, N. 2023. s.250–251). 

 

3.3 Teorin om den styrdes egenskaper – förstå, kan och vill  

Lennart Lundquist är en framträdande professor inom statsvetenskap som framställt en teori 

om närbyråkraternas betydande roll i implementeringsprocessen. Huruvida närbyråkraterna 

lyckas med att implementera ett politiskt beslut beror enligt Lundquist både på relationen 

mellan den styrandes förmåga och prioriteter samt de tre egenskaperna hos den styrde, nämligen 

förstår, kan och vill. Närbyråkraterna påverkas genom styrning som de tar ställning till varpå 

de vidtar åtgärder. Som grund för ställningstagandet ligger bland annat de tre egenskaperna.  

Förstår syftar till huruvida närbyråkraterna begriper vad beslutet och styrningen har för 

innebörd. Förstår närbyråkraten vad som önskas av hen? Förmår närbyråkraten att tolka den 

aktuella lagtexten eller policydokumentet som ska implementeras? Styrningsåtgärder kan 

ibland uppfattas som svårtolkade och således uppstår ett hinder för förståelsen.  

Kan syftar till huruvida närbyråkraten har förmåga att verkställa och realisera styrningen och 

beslutet. Har närbyråkraten tillräckligt med inflytande, kunskap, handlingsförmåga och resurser 

att verkställa beslutet? 

Vill syftar till huruvida närbyråkraten har viljan att verkställa styrningen och beslutet. 

Lundquist menar att det kan finnas flertalet skäl till att en närbyråkrat finner beslutet som icke 

önskvärt och därför inte vill verkställa det. 

Lundquist redogör också för, som nämnt ovan, att huruvida implementering av styrning och 

beslut lyckas avgörs på styrningsrelationen mellan den styrande och den styrde. 
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Styrningsrelationen mellan dessa två grupper är oerhört komplex. Denna komplexitet kan 

exemplifieras. Om den styrde inte förstår vad de ska genomföra och realisera måste den 

styrande klargöra innebörden, lämpligen genom upplysning och utbildning. Om den styrde inte 

kan implementera beslutet har den styrande möjlighet att tillskansa resurser, såväl materiella- 

som legitimerande resurser.  Om den styrde inte vill verkställa styrningen på det sätt som den 

styrande tänkt blir det aktuellt att utöva inflytande över den styrde vilket kan uppfattas som 

svårt då det finns olika motiv för oviljan (Lundquist, L. 1992. s.75–76). 

 

3.4 Operationalisering och analysverktyg 

Den process där den teoretiska definitionen tilldelas en eller flera operationella indikatorer 

kallas för operationalisering (Esaiasson, P., m.fl. s.56). Teorin om de personligt styrande 

egenskaperna förstå, kan och vill används i denna uppsats delvis som ett stöd i utformandet av 

intervjufrågorna samt som ett verktyg för att kunna analysera intervjumaterialet. Nedan 

presenteras analysverktyget. Verktyget har utformats efter de teoretiska definitionerna förstå, 

kan och vill enligt Lennart Lundquists teori om de personligt styrande egenskaperna varpå de 

tre personligt styrande egenskaperna sedan tilldelats operationella indikationer. 

En utmaning vid utformandet av såväl intervjufrågor som analysverktyg är att uppnå god 

validitet. Det innebär att de teoretiska definitionerna och operationella indikatorerna ska 

överensstämma så att det som påstås mätas i undersökningen faktiskt är det som mäts 

(Esaiasson, P., m.fl. s.57). Vid utformandet av intervjufrågorna har fokus riktats på hur 

förskolepedagogerna förstår sitt uppdrag och huruvida de kan och vill arbeta med 

jämställdhetsuppdraget. 

Den personligt styrande egenskapen förstå handlar om huruvida förskolepedagogerna 

begriper vad jämställdhetsuppdraget innebär. Därmed har förstå operationaliseras till att 

undersöka två dimensioner i förståelsen. Den ena dimensionen är förståelse för innehållet 

avseende jämställdhetsuppdraget i läroplanen för förskolan samt förståelse för genomförandet 

av jämställdhetsuppdraget. Hur förskolepedagoger omsätter och organiserar 

jämställdhetsuppdraget till praktiska insatser i förskoleverksamheten kan indikera på en 

förståelse för uppdraget. 

Den personligt styrande egenskapen kan har operationaliserats till att undersöka huruvida 

förskolepedagogerna har resurser, kunskap samt inflytande för att implementera 

jämställdhetsuppdraget. De resurser som undersöks i denna uppsats är tid, fortbildning, 

personalstyrka samt om det avsatts specifika ekonomiska medel för jämställdhetsuppdraget. 

Vidare så tolkas kunskap i denna uppsats som utbildning, detta då utbildning kan erbjuda den 

typ av kunskap som krävs för att kunna implementera och arbeta med jämställdhetsuppdraget. 

Fortbildning kan liknas vid kunskap då fortbildning är utbildning, men även kunskap från 

förskolepedagogernas akademiska bakgrund när de utbildat sig till förskollärare samt 

barnskötare tolkas som kunskap. Inflytande kan indikera på huruvida pedagogerna kan påverka 

vilka mål som förskolan ska arbeta med och därmed möjliggöra att de kan arbeta med målet. 

Den personligt styrande egenskapen vill är den förutsättning som upplevs som svårast att 

operationalisera. Att ställa raka frågor kring om förskolepedagogerna har viljan att arbeta med 

jämställdhetsuppdraget är svårt, då tanken är att samtliga pedagoger skulle svara ja på en sådan 
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fråga. Därmed har vill operationaliserats till att fokusera på uttalat engagemang samt 

prioriteringar. Prioriteringar kan indikera på hur viktigt de anser att jämställdhetsuppdraget är i 

förhållande till annat. Prioriteringar kan uttryckas såväl som en vilja att prioritera, samt att de 

uttrycker att de faktiskt prioriterar uppdraget i verksamheten. Att prioritera något högt kan 

indikera på en stark vilja, men det är viktigt att hålla i åtanke att en prioritering också kan bero 

på andra faktorer. 

 

Figur 2. Analysverktyg 
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4. Metod 
För att kunna besvara uppsatsens frågeställningar har totalt sju förskolepedagoger, tre 

förskollärare och fyra barnskötare, intervjuats. Intervjuerna ägde rum mellan den 4 och 11 

december. I detta avsnitt kommer val av metod att presenteras och motiveras. Vidare kommer 

uppsatsens material att presenteras. Slutligen kommer en redogörelse för uppsatsens urval, 

avgränsningar och genomförande av intervjuerna att framställas.  

4.1 Metod och material 
Det finns flertalet metoder att bedriva forskning på. Samtalsintervjuer är ett sätt att erhålla 

beskrivningar av ett fenomen utifrån respondenternas synvinkel (Esaiasson, P., m.fl. s.262). 

Denna uppsats kommer utgå från en kvalitativ metod i form av intervjuer. Den grad av 

strukturering som passar uppsatsens syfte bäst är semistrukturerade intervjuer. Detta då det är 

av betydelse för undersökningen att genom redan förutbestämda intervjufrågor få en förståelse 

för det som uppsatsen avser undersöka. Samtidigt ges det utrymme för respondenternas tankar 

och erfarenhet kring det uppsatsen syftar att undersöka.   

Semistrukturerad intervjumetod innebär att frågeområdena har en förutbestämd följd, med 

tillhörande följdfrågor, där frågorna utgör en kombination av öppna och fasta svar. Vidare 

lämnar denna grad av strukturering en möjlighet till viss flexibilitet för att formulera följdfrågor 

som följer upp på sådant respondenterna berättar om under intervjun som jag som 

uppsatsskribent inte tänkt på vid utformandet av intervjufrågor, men som kan anses vara av 

betydelse för undersökningen. Vidare finns det fördelar med andra intervjumetoder, såsom den 

öppna- och strukturerade intervjuformen, dessa passar dock inte uppsatsens syfte lika väl 

(Lantz, A. 2013. s.47–48). 

Frågorna som ställts utgår från en intervjuguide med såväl stängda som öppna frågor med 

tillhörande följdfrågor. Förhoppningen är att respondenterna ska ha möjlighet att spinna vidare 

själv om de önskar, detta för att få en helhetsbild av respondenternas tankar kring det uppsatsen 

ämnar undersöka. Vidare är intervjuguiden förankrad i teorin och operationaliseringen av 

teorin. Därmed är intervjufrågorna kategoriserade enligt förstå, kan och vill. Ytterligare 

individuella följdfrågor som förekommit under intervjuerna har inte skrivits med i 

intervjuguiden. 

Materialet för uppsatsen utgörs av det material som samlats in under de intervjuer som 

hållits. Fullständiga transkriberingar har gjorts av det insamlade materialet, detta då jag avsåg 

att koda materialet efter den operationalisering som gjorts.   

 

Den kvalitativa tematiska analysen har valts som analysmetod i denna uppsats. Den 

tematiska analysen är en av de främst förekommande analysmetoderna vid genomförandet av 

en kvalitativ analys. Den tematiska analysen erbjuder möjligheten att på ett systematiskt sätt 

kunna identifiera, analysera och hitta mönster och teman i det insamlade och bearbetade 

kvalitativa materialet (Braun, V., Clarke, V. 2022. s.4). 

Vid genomgång av materialet, som i denna uppsats består av intervjuer, ämnade jag att 

identifiera punkter i materialet som sedan kodas. Det som sedan kodats har det bildats kluster 

av gemensamma mönster och således bildat teman. Det är av vikt att lyfta fram och identifiera 

de gemensamma mönstren i materialet som är relevanta för uppsatsens syfte och 

frågeställningar (Braun, V., Clarke, V. 2022. s.35). 
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Enligt Braun & Clarke består den tematiska analysen av följande sex stegen. Jag har under 

bearbetningen av materialet följt dessa steg (Braun, V., Clarke, V. 2022. s.35–36): 

1. Bekanta dig med materialet. Få en djup förståelse för materialet genom att både läsa 

och lyssna på det, samt föra anteckningar. 

2. Koda materialet. Arbeta systematiskt genom materialet och identifiera intressanta 

stycken som kan vara av betydelse. Dessa stycken får en för analysen meningsfull 

beskrivning i form av en kod. 

3. Sök efter teman. Teman identifieras utifrån det som blivit kodat i materialet. Om det 

upptäcks att en samling koder har något gemensamt, bildar dessa koder ett tema.  

4. Kritiskt granska potentiella teman. Först bör de teman som identifierats granskas i 

förhållande till de initiala koderna för att se om det är logiskt. Sedan bör de teman som 

identifierats granskas i förhållande till hela materialet för att se om de lyfter fram de 

viktigaste mönstren. 

5. Förfina, definiera och namnge teman. Här bör huvuddragen i varje tema identifieras 

och skrivas ner. 

6. Framställning av resultat. Här presenteras analysens teman som ska besvara 

forskningsfrågan. 

Den tematiska analysen kan både ha en induktiv och deduktiv ansats. Med en induktiv ansats 

kodas materialet förutsättningslöst medan en deduktiv ansats ämnar söka efter förutbestämda 

teman som efterliknar undersökningens teoretiska ramverk (Braun, V., Clarke, V. 2022. s.55–

56), i denna uppsats fall de personligt styrande egenskaperna förstå, kan och vill. 

Ett validitetsproblem som skulle kunna uppstå är om man faktiskt mäter det man säger sig 

mäta. Det är ytterst svårt att veta om det som respondenterna berättar om faktiskt är så som det 

är i verkligheten. Därav har jag, utöver den tematiska analysen, valt att förhålla mig till en 

analysmodell, utarbetad av Lennart Lundquist, med tre analysplan – utsagoplanet, 

informationsplanet och verklighetsplanet. I denna uppsats är det just utsagorna från 

förskolepedagogerna som intervjuats som är av intresse, detta då syftet är att undersöka hur de 

uttrycker sig kring förskolans jämställdhetsuppdrag och förutsättningar för att kunna 

implementera uppdraget. Därav befinner sig denna uppsats på utsagoplanet då det är av intresse 

att undersöka förskolepedagogernas motiveringar och verkligheten som de beskriver den, inte 

hur verkligheten faktiskt är. Jag ämnar alltså inte ta analysen till vare sig informationsplanet 

eller verklighetsplanet.  
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Figur 3. De tre analysplanen (Lundquist, L. 1993. S.109)  
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4.2 Urval och avgränsningar 
För att ta reda på de förutsättningar som närbyråkraterna har avseende att implementera 

förskolans jämställdhetsuppdrag har ett par urvalskriterier upprättats för att respondenterna ska 

anses väsentliga för uppsatsens syfte och frågeställningar. För denna studie har det inneburit att 

respondenterna ska arbeta som förskollärare eller barnskötare då det övergripande syftet är att 

undersöka förskollärares samt barnskötares förutsättningar att implementera ett 

jämställdhetsperspektiv i förskoleverksamheten utifrån läroplanen för förskolan - Lpfö 18.  

Ett mejl med ett informationsbrev skickades ut till förskoleenheter i förskoleområdet Nissan 

i Halmstads kommun för att undersöka om det fanns intresse att medverka i studien. Intresset 

var svagt, men en förskolepedagog som arbetar på en fristående förskolenhet i förskoleområdet 

Nissan svarade på mejlet. Förskolepedagogen fördelade informationsbrevet vidare till sina 

kollegor varpå totalt tio förskolepedagoger visade ett intresse för att medverka i studien. Senare 

meddelade tre av pedagogerna att de inte längre var intresserade av att delta och detta kan ses 

som ett bortfall. Därmed har totalt sju respondenter medverkat i studien, tre förskollärare och 

fyra barnskötare. Urvalet kan liknas vid ett snöbollsurval då det innebär att de analysenheter 

som en kan få tag på, i sin tur hjälper till med att hitta andra som är intresserade av att medverka 

(Esaiasson, P., m.fl. s.190).  

Önskan om både förskollärare och barnskötare som respondenter grundar sig i att all 

personal på förskolan har ett ansvar att arbeta med jämställdhet, detta fastställs i formuleringar 

om förskolans jämställdhetsuppdrag i styrdokument. För att kunna dra mer generaliserbara 

slutsatser om implementering av förskolans jämställdhetsuppdrag krävs ett betydligt större 

urval, därmed ämnar inte studien att dra några generaliserande slutsatser. Därmed poängterar 

jag att jag inte avser att göra generaliserande anspråk. Jag är väl införstådd i att om studien 

replikerats på en annan förskoleenhet skulle resultatet kunna skilja sig åt från denna studies 

resultat. Detta är därmed ett fall av implementering på den fristående förskoleenheten i 

Halmstads kommun. Studien avser istället att synliggöra enskilda närbyråkraters utsagor för att 

få en djupare förståelse av implementering på den enskilda förskolan.  

Förskolans jämställdhetsuppdrag omfattar samtliga förskolor i Sverige, såväl kommunala 

som fristående, och därmed blir enheterna i urvalet många. Av praktiska skäl avgränsas urvalet 

till förskoleverksamheter i Halmstads kommun då jag avser kunna erbjuda att genomföra 

intervjuerna på förskolan som respondenterna arbetar på. Jag tror att detta kan skapa förtroende 

för mig som uppsatsskribent varpå respondenterna känner att de kan dela med sig av mer 

djupgående information än om intervjuerna hade hållits digitalt. 

Utöver ovanstående anledning till att Halmstad utgör den kommun där en fristående 

förskoleenhet studeras kan ha sin grund i vad Halmstads kommun skriver om skolväsendets 

viktiga roll i arbetet med jämställdhet. Halmstads kommun skriver följande på sin hemsida: 

 

Redan som barn blir vi bemötta på olika sätt beroende på om du är flicka eller 

pojke. Det finns olika fördomar och förväntningar på oss beroende på vilket 

kön vi har. Skolor och förskolor i Halmstads kommun har därför ett viktigt 

uppdrag att jobba på ett inkluderande sätt för att bidra till att öka jämställdheten 

och tidigt vara en del i att belysa samhällets ideal på ett kritiskt sätt (Halmstads 

kommun. 2022). 
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Trots att huvudmannen inte är kommunen för fristående förskolor, så har kommunen trots 

detta gett tillstånd för att den fristående förskolan ska få etablera sig, och kommunen är den 

aktör som ska utöva tillsyn så att förskolan fullgör sitt uppdrag. Det bör således ligga i 

kommunens intresse att samtliga etablerade förskolor, såväl kommunala som fristående, jobbar 

på ett sätt som ökar jämställdheten.  

 

4.3 Genomförande av intervjuer  

När kontakt hade etablerats med de respondenter som tagit del av informationsbrevet 

avseende uppsatsen bokades tid för intervju. Då det skedde ett bortfall av ett par 

förskolepedagoger landade antalet respondenter på sju förskolepedagoger, tre förskollärare och 

fyra barnskötare. Samtliga respondenter önskade att genomföra intervjun fysiskt på den 

förskola de arbetar på. Varje enskild intervju tog mellan 20 – 30 minuter att genomföra och 

skedde mellan datumen 4 – 11 december.  

Varje intervju inleddes med att en kortfattad presentation av studiens syfte. Respondenterna 

blev även tillfrågade om det gick bra att använda ljudupptagning för att spela in intervjun. Jag 

frågade även efter ett muntligt samtycke för att säkerställa att de önskar medverka i studien. Då 

samtliga respondenter gick med på att bli inspelade under intervjun har fullständiga 

transkriberingar genomförts för att sedan, utifrån vad respondenterna ordagrant sagt, kunna 

koda materialet och framställa det under analys och resultat.  

Vid intervjutillfällena utgick jag från den intervjuguide som skapats utefter uppsatsens 

teoretiska ramverk. Frågornas ordningsföljd kom till att skiftas under intervjuerna då samtalen 

med respondenterna kunde ta olika riktningar. Följdfrågor har också ställts under intervjuerna, 

delvis då respondenterna gav uttryck för sådant som intervjuguiden inte tar upp men också vid 

tillfällen för att säkerställa så jag förstått respondenten rätt. 
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5. Analys och resultat 
I detta avsnitt kommer analys och resultat av de genomförda intervjuerna att presenteras. 

Först analyseras förståelsen genom att se till hur förskolepedagogerna uttrycker att de har en 

förståelse för jämställdhetsuppdraget, utefter de två dimensionerna innehåll och genomförande. 

Vidare kommer kunnandet analyseras genom att se till hur förskolepedagogerna ger uttryck 

för om de kan arbeta med jämställdhetsuppdraget, med hänsyn till resurser, kunskap och 

inflytande. 

 Därefter analyseras viljan genom att se till huruvida förskolepedagogerna uttrycker att de 

har viljan att arbeta med jämställdhetsuppdraget. Detta genom att se till hur 

förskolepedagogerna uttrycker att de har ett engagemang för, och prioriterar, 

jämställdhetsuppdraget. 

Avsnittet avslutas med en sammanfattning av förskolepedagogernas förutsättningar – förstå, 

kan och vill. 

 

5.1 Förskolepedagogernas förståelse 

Den fråga som kommer besvaras här är huruvida förskolepedagogerna uttrycker att de har en 

förståelse för vad jämställdhetsuppdraget innebär utifrån de två dimensionerna innehåll och 

genomförande. 

När det gäller dimensionen innehåll så visar intervjuerna att samtliga förskolepedagoger 

uttrycker att de har en förståelse för, och begriper, innehållet som avser jämställdhetsuppdraget. 

Detta uttrycks bland annat genom att de förklarar vad de anser att jämställdhetsuppdraget, 

utifrån vad som står i läroplanen för förskolan, innebär. Det kan således argumenteras för att 

förskolepedagogerna ger uttryck för hur de uppfattar jämställdhetuppdraget, vilket kan tyda på 

en förståelse för uppdraget. Ingen förskolepedagog besvarade frågan genom att säga att de inte 

alls vet vad uppdraget innebär eller att de inte alls förstår uppdraget. Samtliga förskolepedagoger 

förklarar jämställdhetsuppdraget på liknande sätt, vilket gestaltas i citaten nedan: 

 

Jämställdhetsuppdraget, för mig som förskollärare, innebär att jag ska bemöta 

alla individer, det vill säga barnen, utefter dem de är, inte utefter kön. (R1) 

… 

Att vi erbjuder alla barn lika möjligheter oavsett kön och oavsett om de är en 

kille eller en tjej. Vi har ett genustänk i huvudet, vi vet att barnen är olika, men 

att vi inte ska jobba på ett sätt där vi låter kön och traditionella normer 

genomsyra verksamheten. (R3) 

 

En av de intervjuade förskolepedagogerna menar liksom de andra att förskolans 

jämställdhetsuppdrag innebär att inte göra skillnad på pojke och flicka, men nämner delvis också 

andra variabler. När frågan om vad förskolepedagogen anser att förskolans 

jämställdhetsuppdrag innebär, svarar pedagogen enligt nedan:  

 

Nämen det innebär väl att alla barn har lika rätt till allt. Att inte göra skillnad 

på pojke och flicka eller ålder, att alla barn har rätt till sin utbildning (...) Man 

får ju lyfta lite på blicken och kanske inte grena in sig på just kön utan att man 

arbetar efter alla barns lika värde och barns lika rätt till utbildning. (R4) 
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Trots att majoriteten av förskolepedagogerna gav uttryck för att de begriper vad 

jämställdhetsuppdraget innebär, framkom det under majoriteten av intervjuerna att 

förskolepedagogerna ger uttryck för att där finns innehållsmässiga delar avseende 

jämställdhetsuppdraget i läroplanen som kan uppfattas som otydliga eller något svåra att 

begripa. Detta tar sig i uttryck som svar nedan, på en fråga som handlade om tydlighet i 

framskrivning av jämställdhetsuppdraget i läroplanen för förskolan: 

 

Det kan nog anses vara lättare att arbeta med matematik än jämställdhet för 

man vet hur det ska bedrivas och mer vad det ska mynna ut i. Jag vet inte, det 

kanske är så att jämställdhetsuppdraget behöver vara mer tydligt framskrivet i 

läroplanen! (R2) 

… 

Det står egentligen om de demokratiska grundvärderingarna och insprängt i 

det hittar man skrivelser om jämställdhet. Så nej, det är inte så jättetydligt 

framskrivet, just jämställdhetsuppdraget. (R4) 

 

Baserat på ovanstående citat så kan det argumenteras för att samtliga förskolepedagoger 

inledningsvis menar att de har en förståelse för, och begriper, vad förskolans 

jämställdhetsuppdrag innebär. Samtliga förskolepedagoger menar att jämställdhetsuppdraget 

bottnar i att inte göra skillnad på kön i förskolans verksamhet. Det uppdagas dock att 

majoriteten av respondenterna menar att det finns innehållsmässiga delar i läroplanen för 

förskolan avseende jämställdhetsuppdraget som de anser är något otydliga och svåra att begripa. 

Således kan detta tolkas som att förskolepedagogerna initialt ger uttryck för att de har en 

förståelse för jämställdhetsuppdraget, men att de senare ger uttryck för att där finns tvetydighet 

och luddiga beskrivningar av jämställdhetsuppdraget. Således kan det argumenteras för att 

förskolepedagogerna ger uttryck för att de inte fullt ut förstår jämställdhetsuppdraget, just på 

grund av att förakolepedagogerna ger uttryck för att delar av uppdraget är otydliga.   

 

När det gäller dimensionen genomförande uttrycker samtliga intervjuade förskolepedagoger 

att de på ett eller annat sätt har jämställdhetsuppdraget, eller ett jämställdhetstänkt, i beaktning 

vid planering av aktiviteter och den undervisning som ska bedrivas. Förskolepedagogerna 

berättar bland annat om hur de tänker kring jämställdhetsuppdraget vid skapandet av lärmiljöer, 

hur de planerar aktiviteter samt hur de brukar sitt språk gentemot barnen. Att 

förskolepedagogerna ger uttryck för att de har jämställdhetsuppdraget i beaktning vid planering 

och utförande av verksamheten kan indikera på förståelse för uppdraget. Förskolepedagogerna 

har uttryckt sig enligt nedan:  

 

Vi har ett genustänk i huvudet, vi vet att barnen är olika, men vi jobbar inte 

med att könet och traditionella normer ska genomsyra verksamheten. Vi 

erbjuder barnen olika frilekar, exempelvis i köket, och att alla ska få leka där. 

När vi planerar aktiviteter utgår vi självklart inte från att alla tjejer ska ha rosa 

och alla killar ska ha blått, utan att vi planerar aktiviteter för att barnen ska lära 

något, oavsett kön. (R3) 

… 
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Jag försöker lägga mig vinning om att när jag pratar, att inte använda ord som 

är könsbestämmande. Sen ska det i verksamheten finnas okodade lärmiljöer 

som inte direkt är könsbestämmande, det är en del av jämställdhetsuppdraget! 

(R1) 

… 

Det sker ju att vi parar in barnen i olika aktivitetsgrupper och då har vi en 

medvetenhet kring att inte para ihop alla tjejer för sig och alla killar för sig, 

utan vi blandar (...) barnen har inflytande och delaktighet i aktiviteter, att de 

får bestämma själv och så där. Men ibland behöver vi styra barnen lite i 

aktiviteten för att exempelvis bryta könsroller. (R4) 

… 

Det arbetar enbart kvinnor på denna förskola, och jag vill inte att barnen 

förknippar yrket till kvinnor utan att det kan vara en man som arbetar som 

förskolepedagog också (...) Så vi pratar i verksamheten med barnen om att alla 

kan få arbeta med vad man vill samt att vi pratar mycket om olika 

familjekonstellationer som ett sätt att bryta stereotypa könsroller och 

könsnormer! (R5) 

 

Däremot så uttrycker ett par pedagoger att verksamheten ibland tenderar att fortskrida utan 

reflektion. Då menar pedagogerna att man i efterhand kan upptäcka att något som hänt i 

verksamheten inte var bra. En förskolepedagog berättade om detta, enligt nedan: 

 

När vi jobbar här under dagen så arbetar man ibland per automatik, man 

reflekterar inte över att man ibland kan känna att en kille kan dra en stor stol 

och att det är självklarhet, men när en tjej gör samma sak så uttrycker man att 

hon är väldigt stark. Så man får försöka vara medveten om hur man pratar till 

barnen så man inte uttrycker något som är stereotypt, utan att alla kan! Man 

ser samtidigt till barnen och deras olika förutsättningar, men det är inte 

förutsättningar som beror på deras kön. (R3) 

 

Vidare gav en förskolepdagog uttryck för att hen tar stöd i läroplanen för förskolan när hen 

känner att det uppstått en situation som är svår att hantera. Pedagogen berättade om en särskild 

händelse som skett på förskolan. Pedagogens agerande i situationen visar på hur hen tar stöd i 

de skrivelser om jämställdhetsuppdraget som framskrivs i läroplanen för förskolan, vilket kan 

indikera på en förståelse för uppdraget. Förskolepedagogen förklarade situationen enligt nedan:  

 

Jag känner att läroplanen fungerar som en stöttning för oss rent praktiskt i 

verksamheten. När man hamnar i en situation där man inte riktigt vet hur man 

ska göra, så går jag tillbaka till läroplanen (...) Vi hade en situation här på 

förskolan, kopplat till jämställdhetsuppdraget. Det var ett barn som ville ha på 

sig en kjol, en kille, under en rollek. Vi hjälpte honom att sätta på kjolen då 

det inte spelar någon roll om du är kille eller tjej och vill ha kjol. Sen 

publicerade vi bilder från rolleken i vårt veckobrev, varpå vi blev ifrågasatta 

av hans föräldrar varför han hade kjol på sig. Då gav vi ett svar utifrån vad 

läroplanen säger om rollek och att barnen har rätt att utvecklas genom sådan 

typ av lek. (R3) 
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5.2 Förskolepedagogernas kunnande 

Den fråga som kommer besvaras här är huruvida förskolepedagogerna uttrycker att de kan 

arbeta med jämställdhetsuppdraget. Detta utifrån om pedagogerna uttrycker att de har tillräckligt 

med resurser, kunskap och inflytande för att arbeta med jämställdhetsuppdraget. De resurser 

som uppsatsen avser att ta fasta vid är tid, fortbildning, personalstyrka samt ekonomiska medel. 

När det gäller resurser så ger samtliga förskolepedagoger uttryck för att de anser att det inte 

avsätts tillräckligt mycket tid åt jämställdhetsuppdraget. Förskolepedagogerna ger uttryck för 

att det inte finns tillräckligt med avsatt tid för att ha möten med arbetslaget, tillsammans med 

ledning, där jämställdhetsuppdraget diskuteras. Inte heller avsätts det någon specifik 

planeringstid för att planera jämställdhetsuppdraget, utan samtliga av de mål som förskolan ska 

arbeta med och planera in i verksamheten går under samma planeringstid. Att 

förskolepedagogerna ger uttryck för att det inte avsätts tillräckligt med tid för 

jämställdhetsuppdraget framgår av följande citat: 

 

Jag skulle önska mer avsatt tid till möten med arbetslaget för att främja 

diskussioner på förskolan kring jämställdhetsuppdraget! (...) Det är dock svårt 

att säga vad det beror på, att man inte avsätter tid för möten med arbetslag då 

det är en ledningsfråga, men jag tänker att det handlar om tidsbrist! (R7) 

… 

Att vi inte ges tid att arbeta med jämställdhetsuppdraget utgör ett hinder (...) 

Jag skulle vilja säga att vi var bättre på att fokusera och grotta ner oss i begrepp 

och läroplan förr, men alltmer när förskollärar- och barnskötarrollen växt och 

det tillkommit massvis med kringuppgifter så hinns det inte med på samma 

sätt! (R1) 

… 

Vi har inga träffar i hela huset. Vi har försökt ha träffar, förskollärarträffar, 

men det blir svårt att få ihop alla och där avgör ju tiden mycket. Jag tänker att 

sådan tid för reflektion skulle gagna ens egna utveckling! (...) Det är tiden som 

jag känner utgör ett hinder. Det är väldigt mycket som ska göras och som faller 

på oss, saker som är tidskrävande. Hade man fått bort ett uns av det så hade 

man kanske haft mer tid att fördjupa sig. (R4) 

 

När det kommer till frågan om förskolepedagogerna blivit erbjudna att fortbilda sig i 

jämställdhet under tiden de arbetat på den förskolan de är verksamma på nu så ger enbart två av 

pedagogerna uttryck för att de genom en digital plattform kan lyssna på föreläsningar om 

jämställdhet, men att det är svårt att ta del av dessa då det inte avsätts specifik tid för att lyssna 

på dessa. Om de ska lyssna på dessa föreläsningar får de antingen ta tid från sin planeringstid, 

vilket de uttrycker är svårt då denna redan är knapp, eller eventuellt sörja för att arbetslaget 

klarar sig utan dem ett tag medan de går ifrån för att lyssna på föreläsningarna. De två 

förskolepedagogerna berättade om detta enligt nedan: 

 

Ja, alltså… erbjuden har jag blivit, men jag har inte haft möjlighet att delta. 

Dessa fortbildningar ligger under min ordinarie arbetstid och om jag ska delta 
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där så måste jag sörja för att arbetet ändå kan bedrivas i barngruppen trots att 

jag inte finns på plats. (R1)  

… 

Vi har en helpdesk där man kan lyssna på föreläsningar, men jag har inte 

lyssnat på någon sådan. Det finns liksom inte tid att gå ifrån! Det är liksom 

inget man känner att man kan gå ifrån på, eftersom det ligger på arbetstid. Det 

är ju isåfall under vår planeringstid, men då ska man göra så mycket annat! 

(R6) 

 

Övriga förskolepedagoger ger uttryck för att de inte har blivit erbjudna att fortbilda sig i 

jämställdhet, eller att de ger uttryck för att de inte vet av sig att de blivit erbjudna att fortbilda 

sig i jämställdhet. Detta uttrycker förskolepedagogerna på liknande sätt och citaten nedan visar 

på hur pedagogerna berättat om detta:  

 

Nej, det har vi inte! Och det tycker jag hade varit bra om vi fick, och det 

behövs! Alltså oavsett vilka områden som man pratar om så behöver man alltid 

få mer lärdom kring området och lite ny input kring det man arbetar med i 

verksamheten, även jämställdhet! (R2) 

… 

Nej, inte som jag vet om. Iallafall inte under den tiden som jag arbetat här. Det 

kommer ibland små utbildningar och föreläsningar, men inget som jag 

uppfattat handlar om jämställdhet och det tycker jag känns fyrkantigt! (R5) 

 

När det kommer till utsagor som nämner personalstyrka är det enbart en förskolepedagog 

som uttrycker att hen upplever att personaltätheten är en utmaning för att kunna bedriva 

jämställdhetsuppraget. Att enbart en pedagog har reflekterat över detta vid intervjuerna kan ha 

sin förklaring i att det inte ställdes en specifik fråga kring personalstyrkan kontra barngrupp, 

utan detta berättade pedagogen när hen blev frågad om det finns något särskilt hinder för att 

kunna jobba med uppdraget. Pedagogen sade enligt nedan: 

 

Ja, det är ju förutsättningar! Barngruppens storlek kontra personaltäthet utgör 

ett hinder för att jobba med uppdraget upplever jag! (...) Vi har en ledning som 

arbetar mycket med att utforma dokument och policys vilket i största mån är 

bra, men vi kan inte införliva alla dessa i verksamheten. Vi ges inte 

förutsättningar till det i form av tid och personalstyrka! Personalstyrkan är en 

förutsättning som krävs, nu känns det svårt att införliva jämställdhetsuppdraget 

exempelvis då vi är för få pedagoger i barngruppen. (R1) 

 

Vidare var det inte heller någon av förskolepedagogerna som gav uttryck för att de någon 

gång under sin tid som verksam förskolepedagog vetat av sig att det funnits särskilt avsatta 

ekonomiska medel för jämställdhetsuppdraget: 

 

Jag har inte varit med om att det funnits avsatta ekonomiska medel som jag 

tagit tillbaka till den faktiska verksamheten. (R1) 
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Kunskap handlar om pedagogerna faktiskt har den kunskap som krävs för att arbeta med 

uppdraget. Att uttrycka att man har en förståelse för uppdraget innebär inte att man har 

kunskapen som krävs för att arbeta med, och realisera jämställdhetsuppdraget. Respondenterna 

har reflekterat över kunskapen vid fråga om deras utbildning och huruvida de känner att de kan 

använda den teoretiska kunskap de tillskansat sig vid sin grundutbildning i praktiken. Det som 

pedagogerna återberättat om sin utbildning skiljer sig en del. För det första upplever endast ett 

fåtal pedagoger att de haft omfattande delar som handlat om jämställdhet i sin utbildning där de 

också talat om könsnormer och genus, som pedagogerna menar kopplas till 

jämställdhetsuppdraget: 

 

Vi hade utbildning i pedagogiskt arbete och då pratade vi om genus, normer 

och värden. Då pratade vi mycket om att barnen får roller tillskrivna till sig när 

de föds och att det kommer med stereotyper - typ att tjejer ska ha rosa och 

killar ska ha blått, eller att man ska vara snäll mot tjejer och tuff mot killarna 

(...) när man sen kommer ut i verksamheten tänker man att man inte ska agera 

på det sättet, att jag inte ska behandla tjejer på ett sätt och killar på ett annat. 

(R3) 

 

Majoriteten av förskolepedagogerna ger dock uttryck för att de inte haft omfattande delar i 

sin grundutbildning till förskollärare eller barnskötare som handlar om jämställdhet. 

Förskolepedagogerna uttrycker dock att de tror att det hade gjort nytta om det fanns mer delar i 

utbildningen som avsåg jämställdhet och förskolans jämställdhetsuppdrag för att ha den typen 

av kunskap med sig från grundutbildningen:  

 

Nej, det gjorde det inte. Inte utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Men vi pratade 

om en del bergepp, såsom normkritik (...) Jag tror det hade gett en ett mer brett 

perspektiv om man mer specifikt fick utbildning i jämställdhetsuppdraget. 

(R4) 

… 

 

Det är typ 100 år sedan jag utbildade mig men jag kan inte dra mig till minnes 

att jämställdhet var ett fokusområde då (...) Min tanke är att man då inte hade 

kommit så långt i förståelsen kring att motverka stereotypa könsroller. Men 

det är absolut av stor vikt att under utbildningen få ta del av saker och begrepp 

som är kopplat till jämställdhet för att få med sig den kunskapen! (R1) 

 

Vid en fråga om vilken kunskap som förskolepedagogerna tycker krävs för att kunna arbeta 

med jämställdhetsuppdraget så var utsagorna spridda. Två av pedagogerna menar att kunskap i 

läroplanen för förskolan och skrivelser om jämställdhet är viktigt för att kunna bedriva 

uppdraget, andra menar att en gedigen utbildning ger viktig kunskap som krävs. Flertalet av 

pedagoger uttryckte dock i anslutning till denna fråga att de anser att förskolan borde erbjuda 

mer fortbildning, då de menar att de skulle tillskansa sig ny kunskap vid sådana tillfällen En av 

pedagogerna belyste både kunskap om skrivelser i läroplan och styrdokument, samt vikten av 

fortbildning, enligt nedan:  
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Kunskap om skrivningen i läroplanen för förskolan och andra styrdokument, 

så man förstår vad jämställdhetsuppdraget innebär, är viktigt! Jag som 

förskollärare känner att jag skulle vilja ha mycket mer fortbildning än vad som 

erbjuds. Då får man både syn på sig själv som pedagog och hur jag arbetar, 

men delvis också ny kunskap. (R1) 

 

Huruvida pedagogerna känner att de har inflytande att påverka vilka mål som ska prioriteras 

i verksamheten finns det tudelade svar kring. Där finns ett par utsagor som tenderar att belysa 

att pedagogerna känner att deras inflytande är något begränsad då det främst är ledningen som 

styr vilka mål som ska prioriteras. Ett par pedagoger menar att vårdnadshavare har stort 

inflytande i förskoleverksamheten då vårdnadshavarna utvärderar förskolan och så sätt tenderar 

att belysa områden och teman som de anser att förskolan inte i stor utsträckning arbetar med. 

En förskolepedagog berättat enligt nedan, vilket liknar andra pedagogers utsagor: 

 

Ledningen ser till utvärderingar av verksamheten som bland annat föräldrarna 

medverkar i. Ledningen kan exemeplvis säga att föräldrarna inte ser att vi 

arbetar med rörelse och hälsa, så nu måste vi synliggöra det i veckobreven. 

Men man måste ju samtidigt ha in alla andra delar också. Men ledningen vill 

att det ska synas om föräldrarna påpekar något då föräldrarna ses som kunder 

(...) Nämen man känner ju typ så här jaha, när ledningen uttrycker att teman 

måste synliggöras, men allt det andra vi ska arbeta med då? Sen kanske vi 

pedagoger känner att det egentligen är viktigare att arbeta med annat, typ 

sociala relationer om vi märker att barnen inte är snälla mot varandra, och att 

det i ett sådant läge inte är så viktigt med de målen som ledningen säger (...) 

Ledningen går liksom in och petar i våra planeringar och påpekar saker som 

hämmar handlingsförmågan! (R6) 

 

5.3 Förskolepedagogernas vilja 

Den fråga som kommer besvaras här är huruvida förskolepedagogerna uttrycker att de har en 

vilja att arbeta med jämställdhetsuppdraget. Viljan har operationaliserats till de två 

dimensionerna engagemang och prioriteringar. 

Något som samtliga förskolepedagoger ger uttryck för är att de har ett engagemang, en vilja, 

att fortbilda sig i jämställdhet om de skulle bli erbjudna att ta del av sådan fortbildning genom 

förskolan på arbetstid. Som en slutsats i avsnitt 6.2 om förskolepedagogernas kunnande, kan det 

konstateras att majoriteten av pedagogerna inte ens fått ett erbjudande om att fortbilda sig i 

jämställdhet. De två förskolepedagoger som gav uttryck för att de vet med sig att de blivit 

erbjudna att fortbilda sig i jämställdhet via en digital plattform, menar att det inte ges 

förutsättningar i form av tid att delta på dessa. Kring frågan om förskolepedagogerna skulle gå 

på fortbildning om jämställdhet på arbetstid, fanns det en samstämmighet att detta är något de 

skulle göra, och gärna vill se hända. Detta speglas i citaten nedan: 

 

Ja, absolut! Därför jag är intresserad av det och jag vill få än mer kunskap om 

hur jag ska arbeta för att motverka stereotyper! Som jag nämnde innan så 

arbetar det enbart kvinnor här och jag vill ha verktyg för hur jag ska tänka på 
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det när barnen vistas här så det inte undermedvetet blir så att de får med sig 

det in i framtiden! (R3) 

… 

Ja, det hade jag, det är alltid roligt att nörda ner sig i saker och ting! Det är 

bra att reflektera vad man gör själv i verksamheten och kanske få syn på 

sådant som jag tolkat in på ett sätt, men som andra kanske tycker utgör en 

pytteliten del av uppdraget. Så ja, det hade jag hoppat på! (R4) 

 

En förskolepedagog uttryckte en prioriteringsvilja genom att hen uttryckte sig enligt citatet 

nedan: 

 

Det är bra att vara med i sådana här undersökningar! Man får upp ögonen för 

saker och börjar tänka på hur man arbetar, och på den verksamhet man arbetar 

i. Nästa år ska vi ha projekt jämställdhet! Så att den primära prioriteringen blir 

jämställdhet så får kunskapsuppdraget vävas in i jämställdhetsuppdraget. 

Prioriteringen behöver vara jämställdhet för en gångs skull! (R1) 

 

Det finns flertalet utsagor där förskolepedagogerna tenderar att uttrycka att de i planering 

och organisering av verksamheten prioriterar andra områden mer än vad de prioriterar 

jämställdhetsuppdraget. En förskolepedagog uttryckte sig enligt nedan: 

 

Man arbetar aldrig med ett tema som heter jämställdhet och utgår ifrån det. 

Man arbetar snarare med ett språktema eller ett sagoprojekt och i det så väver 

man in jämställdhet. Jämställdhet är alltid ett av benen, aldrig kroppen. (R1) 

 

Samma förskolepedagog uttrycker sedan att hen upplever att det är de utvärderingar av 

verksamheten som ligger till grund för hur det prioriteras i verksamheten. Pedagogen ger uttryck 

för att det både är ledning och verksamma pedagoger som har något att säga till om här, men att 

det även är föräldrar som är med och tycker till: 

 

De mål som prioriteras från ledningshåll är de mål som utformas efter 

utvärdering av verksamheten samt vårdnadshavares utvärdering av 

verksamheten. Så dessa utvärderingar sammanlagt utgör de mål som ska 

prioriteras och då heter ju inte de målen jämställdhet. De målen heter snarare 

matematik, språk, etcetera (R1) 

 

En annan förskolepedagog ger också uttryck för att hen i sin planering och organisering av 

verksamheten prioriterar andra områden mer än jämställdhet. Pedagogen ger dock uttryck för 

att jämställdhet hela tiden finns med i tänket men att det inte sätts i främsta fokus. Pedagogen 

uttryckte sig enligt nedan: 

 

Ja, det finns andra områden som vi lägger mer fokus på. Bland annat 

hållbarhet, då förskolan profilerar sig med det. På min avdelning som jag 

arbetar på har vi fokus på kultur och matematik. Så dessa områden kopplar vi 

ihop! Det känns över lag som att vi arbetar mer med jämlikhet, inte 

jämställdhet, och det är ju två olika saker! Men som sagt, det känns som att 



 

31 
 

jämställdhetsaspekten är med hela tiden, men att det aldrig sätts i första hand. 

(R3) 

 

Ytterligare en pedagog menar att det finns andra områden som är mer prioriterade i 

verksamheten: 

 

Jag vet att Halmstads kommun det senaste året har arbetat mycket med 

demokratiuppdraget i förskolan och haft det som fokusområde, det gör inte vi 

här på denna förskola. Det känns som att det finns forum för andra pedagoger 

att djupdyka i jämställdhet, men varför vi inte gör det här vet jag faktiskt inte. 

Det är ju så mycket annat som ska ha fokus också och då blir det ju någon slags 

prioritering. (R4) 

 

En annan pedagog uttrycker att hen är fundersam kring varför jämställdhetsuppdraget inte 

prioriteras mer från ledningshåll, detta i samband med att pedagogen redogör för att hen inte 

blivit erbjuden att fortbilda sig i jämställdhet men gärna ser att ett sådant erbjudande skulle 

komma. Pedagogen uttryckte sig enligt nedan: 

 

Jag kan faktiskt inte riktigt svara på det. Det kanske är så att fokuset lagts på 

andra områden, men jag vet faktiskt inte varför ledningen inte prioriterat 

jämställdhetsuppdraget mer än vad dem gjort. För det är en viktig del, just hur 

man arbetar kring det i sitt arbetslag. Det hade varit intressant att se hur 

ledningen hade svarat om de fick den frågan! (R2) 

 

Pedagogen uttryckte återigen en fundersamhet kring varför jämställdhetsuppdraget inte 

prioriterats mer från ledningshåll när pedagogen redogjorde för en fråga som handlade om ifall 

hen ser att det finns andra uttalade områden i verksamheten som är mer prioriterade än 

jämställdhetsuppdraget. Pedagogen uttryckte sig enligt nedan: 

 

Ja, det upplever jag att det finns om man ser på verksamheten generellt. Nu 

arbetar vi mycket med matematik. Ledningen väljer vissa mål som man ska 

arbeta mer med, så vissa områden prioriteras mer än vad jämställdhet gör. 

Oavsett prioritering från ledning så anser jag det som ett viktigt område att 

arbeta kring. Man behöver börja forma barnen i tidig ålder. Det är viktigt! (R2) 

 

5.4 Sammanfattning av förskolepedagogernas förutsättningar 

En sammanfattning av förskolepedagogernas förutsättningar kommer nu att presenteras. 

Förståelse - När det gäller dimensionen innehåll så ger samtliga pedagoger uttryck för att de 

har en förståelse för samt begriper vad förskolans jämställdhetsuppdrag innebär. Detta trots att 

majoriteten av förskolepedagogerna ger uttryck för att det finns delar i läroplanen för förskolan 

avseende jämställdhetsuppdraget som är tvetydiga eller otydliga. Därmed kan det argumenteras 

för att förskolepedagogerna möjligen inte fullt ut besitter en förståelse när det gäller 

dimensionen innehåll. När det gäller dimensionen genomförande ger samtliga 
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förskolepedagoger uttryck för att de har ett jämställdhetstänk i beaktning vid planering och 

utförande av förskolans verksamhet. 

Kunnande - Samtliga pedagoger ger uttryck för att de inte får tillräckligt med resurser för att 

realisera jämställdhetsuppdraget. Samtliga pedagoger menar att det inte avsätts tillräckligt med 

tid för jämställdhetsuppdraget. Vidare uttrycker enbart två av pedagogerna att de fått 

erbjudande om att fortbilda sig i jämställdhet, men att de inte medverkat då fortbildningen ligger 

på arbetstid och att det inte finns möjlighet att ombesörja att kvarvarande pedagoger kan sörja 

för barngruppen. En av pedagogerna menar att den knappa personalstyrkan utgör ett hinder för 

att realisera jämställdhetsuppdraget och vidare har ingen pedagog varit med om att det någon 

gång avsatts särskilda ekonomiska medel för uppdraget.  

När det gäller kunskap som krävs för att arbeta med jämställdhetsuppdraget reflekterade 

pedagogerna över den grundutbildning som ligger till grund för deras profession. Enbart ett 

fåtal pedagoger ger uttryck för att den utbildning de studerade innehöll omfattande delar som 

handlat om jämställdhet. De pedagoger som uttrycker att de haft lite, eller ingen utbildning alls 

i sin grundutbildning om jämställdhet, menar att de gärna skulle vilja haft det och att de anser 

att den kunskap man kan få med sig från grundutbildningen avseende jämställdhet är viktig. 

Flertalet pedagoger uttryckte att fortbildning i kunskapsavseendet är viktigt, då det är här 

pedagogerna ser möjlighet att tillskansa sig ny kunskap, men att de i nuläget inte får möjlighet 

att fortbilda sig.  

När det gäller inflytande och handlingsförmåga så redogör ett par av pedagogerna att de 

upplever att inflytanden tenderar att hämmas av ledningen då det upplevs att de mål som 

ledningen sätter och vill fokusera på är de mål som gäller, även om pedagogerna ibland ser ett 

behov av att arbeta med andra mål.  

Vilja - Samtliga förskolepedagoger uttrycker ett engagemang, en vilja, att delta på 

fortbildning om de skulle bli erbjudna detta i framtiden. Vissa utsagor tenderar att antyda att 

pedagogerna prioriterar annat i verksamheten högre än jämställdhetsuppdraget, men att detta 

kan ha sin anledning i att ledningen prioriterar andra områden och mål högre än 

jämställdhetsuppdraget. Pedagogerna kan då i viss mån följa ledningens direktiv. Flertalet 

pedagoger uttrycker en fundersamhet kring varför ledningen inte prioriterar 

jämställdhetsuppdraget högre. Ett fåtal pedagoger ger uttryck för att det finns en tendens att det 

som ledningen prioriterar hämmar pedagogerna att arbeta med andra mål och uppdrag. 

 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att den av de tre förutsättningar som utgör det 

största hindret för en god implementering av förskolans jämställdhetsuppdrag är förutsättningen 

kan. Vidare kan det konstateras att förutsättningarna för förstå och vill är relativt goda, än om 

det finns utmaningar i de båda. I förståelsen är det delvis de delar av läroplanen som upplevs 

som otydliga och tvetydiga som utgör en utmaning. I viljan är det främst upplevelsen av att 

ledningen inte prioriterar jämställdhetsuppdraget i verksamheten som är en utmaning. 

Förskolepedagogerna ger uttryck för att det ledningen väljer att prioritera också blir det som de 

prioriterar, och därmed utgör inte jämställdhet ett primärt tema när de planerar verksamheten.  
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6. Avslutande diskussion och slutsats 
Under detta avsnitt kommer en kort diskussion om uppsatsen i förhållande till den tidigare 

forskningen, samt förslag på vidare forskning, att presenteras. Slutligen redogörs uppsatsens 

slutsats.  

 

6.1 Diskussion 
Som den tidigare forskningen belyser så verkar närbyråkrater, i denna studie 

förskolepedagoger, som politikmakare. Det är i mötet mellan närbyråkrat och mottagare som 

den faktiska politiken förmedlas, och förändras, utefter de omständigheter som närbyråkraten 

verkar i. Liksom den tidigare forskningen, som bland annat belyser, att det politiska beslutets 

tydlighet, resurser och omständigheter har en påverkan på implementeringen kan denna studies 

resultat relatera till detta. Vidare kan studien sättas i relation till den distinktion om ett uppifrån-

och-ner-perspektiv och nerifrån-och-upp-perspektiv där studien tar avstamp i det sistnämnda 

perspektivet och belyser närbyråkraternas framträdande roll i implementeringsfasen.  

Då jag genomförde mina intervjuer delgav respondenterna för spännande tankar och 

funderingar. Ett återkommande tema, som särskilt kan knytas samman med de personligt 

styrande egenskaperna kunna och vilja, var att flertalet pedagoger menade att det hade varit 

ytterst intressant att ställa liknande frågor till förskoleledning och huvudman för förskolan. 

Flertalet pedagoger gav uttryck för att de önskar veta hur ledningen prioriterar 

jämställdhetsuppdraget samt ställer sig undrande inför varför det inte tilldelas mer resurser till 

jämställdhetsuppdraget - särskilt resursen fortbildning. Därav menar jag att ett förslag till 

framtida statsvetenskaplig forskning kan vara att genomföra en liknande undersökning där även 

förskoleledning och huvudman agerar som respondenter. 

 

6.2 Slutsats 
Syftet med uppsatsen var att undersöka förskollärares och barnskötares förutsättningar att 

implementera, och arbeta med, förskolans jämställdhetsuppdrag utifrån läroplanen för 

förskolan - Lpfö 18. Studien tog fasta på förskollärare och barnskötare som närbyråkrater för 

att undersöka hur förskolepedagogerna uttrycker sig kring styregenskaperna förstå, kan och vill 

som förutsättningar för implementeringen av policydokument som beskriver förskolans 

jämställdhetsuppdrag. För att besvara uppsatsens övergripande syfte utformades tre 

frågeställningar.  

Studien visar att förskolepedagogerna uttrycker att de har en förståelse för vad 

jämställdhetsuppdraget innebär. Denna förståelse visar sig genom att förskolepedagogerna 

uttrycker att de begriper vad jämställdhetsuppdraget innehållsmässigt innebär samt uttrycker en 

förståelse för genomförandet av uppdraget rent praktiskt i verksamheten. Av vikt att poängtera 

är dock att det framkom utsagor som belyser att förskolepedagogerna anser att där finns 

innehållsmässiga delar i läroplanen avseende jämställdhetsuppdraget som är otydliga. Således 

kan det argumenteras för att förskolepedagogerna möjligen inte fullt ut har en förståelse 

avseende dimensionen innehåll.  

Vidare visar studien att förskolepedagogerna uttrycker att de inte fullt ut kan arbeta med 

jämställdhetsuppdraget. Samtliga förskolepedagoger uttrycker att de inte tilldelas tillräckligt 

med resurser för att arbeta med uppdraget. De ger uttryck för att den praktiska kunskapsnivån 
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skiljer sig åt mellan förskolepedagogerna samt att pedagogerna uttrycker att de upplever att 

deras inflytande delvis hämmas av förskoleledningen. 

Slutligen visar studien att förskolepedagogerna uttrycker att de har en vilja att arbeta med 

jämställdhetsuppdraget. Samtliga förskolepedagoger uttrycker ett engagemang för att arbeta 

med jämställdhetsuppdraget samt fortbilda sig i jämställdhet. Det kan dock konstateras att ett 

par utsagor tenderar att belysa att förskolepedagogerna i verksamheten inte prioriterar 

jämställdhet som ett framträdande tema när de planerar verksamheten. Detta kan, baserat på hur 

ett par förskolepedagoger uttryckt sig, bero på att ledningen inte prioriterat 

jämställdhetsuppdraget och förskolepedagogerna tenderar att följa ledningens direktiv.  

Baserat på studiens resultat och analys kan det sammanfattningsvis konstateras att den av de 

tre förutsättningar som utgör det största hindret för en god implementering är kan. Vidare är 

förutsättningarna förstå och vill relativt goda, än om det finns utmaningar i dessa också. 
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Bilagor 

Intervjuguide 

Förstå 

Kan du berätta om hur du använder och tar stöd i läroplanen för förskolan i det dagliga arbetet? 

 

Tycker du att du som förskollärare/barnskötare har ett ansvar att arbeta med jämställdhet i 

verksamheten? 

• Om ja, kan du berätta om vad du anser att jämställdhetsuppdraget innebär? 

• Om nej, varför inte? 

 

Tycker du att de formuleringar om jämställdhet som finns i läroplanen är tydliga? 

• Om nej, vad är det du upplever som otydligt? 

• Hur arbetar ni i arbetslaget med att skapa förståelse för jämställdhetsuppdraget utifrån 

läroplanen? 

 

Det finns många begrepp kopplat till förskolans jämställdhetsuppdrag, hur arbetar ni med att få 

en förståelse för dessa begrepp? (Normkritiskt, könsroller, könsnormer, etcetera…) 

 

Hur arbetar ni med jämställdhetsuppdraget rent praktiskt i verksamheten? Ge gärna exempel! 

 

Kan  

Undervisades det om jämställdhet, och förskolans jämställdhetsuppdrag, under din utbildning 

till förskollärare/barnskötare? 

• Om nej, vad känner du kring det? 

• Om ja, vad innehöll den undervisningen?  

- Är det något du känner att du har nytta av idag i din profession? 

 

Vad för kunskap tycker du krävs för att kunna arbeta med förskolans jämställdhetsuppdrag? 

 

Upplever du att det finns något som utgör ett hinder för dig att kunna arbeta med 

jämställdhetsuppdraget? 

• Om ja, vad för typ av hinder? 

 

Har du under din tid som förskollärare/barnskötare varit med om att jämställdhetsarbete har 

tilldelats särskilda resurser? Utbildning, extra avsatt tid eller ekonomiska medel som ska främja 

jämställdhetsarbetet? 

• Om nej, vad tänker du kring det? 

• Om ja, vilken sorts resurs? På vilket sätt? 

 

Har ni blivit erbjudna att fortbilda er i jämställdhet? 

• Om nej, vad tycker du om det? 

• Om ja, vad var det för fortbildning? 

 

Händer det att ni i ditt arbetslag träffas tillsammans med ledningen och diskuterar kring 

läroplanens innehåll? 

• Om ja, vad talar ni om då? 

• Om ja, har ni någon gång i helgrupp diskuterat vad förskolans jämställdhetsuppdrag 

innebär och hur ni kan realisera uppdraget? 

• Om nej, vad tycker du om att ni inte gjort det? 
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Vill 

Upplever du att det finns andra områden som är mer prioriterade i verksamheten än 

jämställdhetsuppdraget? 

• Om ja, vilka är dessa områden? 

- Vad tror du att prioriteringen beror på? 

 

Om du blev erbjuden att gå en kurs på arbetstid som handlar om jämställdhet, skulle du delta i 

den då? 

• Om ja, varför? 

• Om nej, av vilken anledning? 

 

Upplever du att det finns ett engagemang i ditt arbetslag att arbeta med förskolans 

jämställdhetsuppdrag? 

• Om nej, varför känner du så? Hur tar oviljan sig i uttryck? 

• Om ja, hur upplever du att engagemanget tar sig i uttryck? 

 

Upplever du att det finns ett engagemang på ledningsnivå, kring förskolans 

jämställdhetsuppdrag?  

• Om nej, vad tycker du om det? 

- Är det ett uttalat motstånd eller är det något som inte prioriteras? 

• Om ja, hur visar sig det engagemanget? Tilldelas ni särskilda resurser i form av tid och 

ekonomiska medel? Erbjuds ni vägledning och fortbildning? Uttrycks en vilja att arbeta 

med uppdraget och hur detta kan se ut i praktiken? 
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Missivbrev 

 

2023-11-27 

Hej! 

Jag vill fråga dig om du vill delta i en studie som görs i kursen Självständigt arbete i 

statsvetenskap vid Högskolan i Halmstad. Jag kommer i detta dokument att informera kort om 

studien, dess syfte och om vad det innebär att delta. 

 

Studiens syfte och tillvägagångssätt 

Sverige har en långtgående tradition av att arbeta med jämställdhet. Det övergripande 

jämställdhetsmålet innebär att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och 

sina egna liv. För att nå de jämställdhetspolitiska målen har regeringens huvudsakliga strategi 

sedan 1994 varit jämställdhetsintegrering. I praktiken innebär det att ett jämställdhetsperspektiv 

ska beaktas i alla de politikområden som påverkar människors livsvillkor - ett sådant område är 

förskolan. 

Syftet med studien är att utifrån såväl förskollärares som barnskötares perspektiv undersöka 

hur ni arbetar med förskolans jämställdhetsuppdrag utefter läroplanen för förskolan Lpfö 18 - 

samt vilka möjligheter, förutsättningar och utmaningar ni ser med uppdraget.  

 

Jag hoppas att du vill bidra med dina erfarenheter och upplevelser då detta är mycket 

betydelsefullt för mig och mitt arbete! 

 

Tanken är att intervjuerna kommer att genomföras vecka 49, alternativt vecka 50 om det 

passar dig bättre. Jag beräknar att intervjun tar ca 30 minuter. Jag har möjlighet att ta mig till 

förskolan du arbetar på för att genomföra intervjun. Vid önskemål kan jag förse dig med 

intervjufrågorna i förväg! 

För att genomföra studien kommer jag att behandla personuppgifter. Den information jag 

samlar in kommer endast att hanteras av mig. När uppsatsen är godkänd kommer såväl 

personuppgifter som intervjumaterialet att raderas. Du kommer vara anonym i uppsatsen. 

Om du har några frågor eller funderingar är du välkommen att kontakta mig för mer 

information! 

Tack på förhand för din medverkan!  

Med vänliga hälsningar, 

Lovisa Hansson, student i statsvetenskap - lovhan21@student.hh.se 

 

 

 


